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OGGETTO: Gara a procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici 
per l’affidamento della fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili a lungo 
termine e relative garanzie di origine (comunemente noto come Power Purchase 
Agreement o PPA), per RFI SpA (rif. GPA n. 486/2025/FORN) 

LOTTO 1: Profilo Fotovoltaico Durata 10 anni - CIG: B6E4EADC81 
LOTTO 2: Profilo Eolico Durata 10 anni - CIG: B6E4EAED54 
LOTTO 3: Profilo Eolico Durata 10 anni - CIG: B6E4EAFE27 
LOTTO 4: Baseload Durata 5 anni - CIG: B6E4EB0EFA 
LOTTO 5: Baseload Durata 5 anni - CIG: B6E4EB1FCD 

 

II° TRANCHE DELLE RISPOSTE AI CHIARIMENTI 
 
Con riferimento ai lotti relativi al procedimento in oggetto e alle richieste di chiarimento 
pervenute, questa Stazione Appaltante, ritenendo le relative risposte di interesse comune, 
ha deciso di comunicare a tutti i Concorrenti quanto segue: 
 

PER TUTTI I LOTTI 
 
❖ DISCIPLINARE DI GARA 

 
1) Domanda  

Art. X.4 STIPULA CONTRATTO 
Al terzo capoverso del punto a) viene indicato che " È richiesto inoltre, a pena di revoca 
dell'aggiudicazione, che la quota dedicata alla Fornitura corrisponda al 100%". 
Qualora l'aggiudicatario avesse a disposizione un impianto per soddisfare il fabbisogno energetico di due 
Lotti di riferimento (lotti 2 e 3 eolico), è possibile ripartire i volumi in modo tale da soddisfare il volume 
complessivo dei due lotti con il medesimo impianto? Se fosse infine ancora eccedentario rispetto al volume 
richiesto, si chiede conferma di poter indicare il valore effettivo di utilizzo, potendo l'aggiudicatario gestire 
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liberamente la percentuale non destinataria dei lotti 2 e 3, anche ad eventuale copertura dei lotti 4 e 5 o 
ad altro impiego a discrezione dell’aggiudicatario. 
Medesima richiesta per l'eventuale impianto sostitutivo qualora ve ne fosse la necessità in corso di fornitura. 
Risposta 
Non è necessario che gli impianti siano esclusivamente dedicati alla fornitura della Quota 
PPA oggetto del Contratto, fatto salvo ovviamente l’obbligo del Fornitore di adempiervi 
integralmente, inclusi i requisiti dell’Impianto come ivi indicati. 
Ai sensi dell’art. 3.2.2(A) del Contratto, il Fornitore deve indicare in all. 2 le “quote di 
potenza di ciascun Impianto dedicato dal Fornitore ai fini di cui al Contratto”; tale quota 
di potenza può essere modificata nel corso della durata contrattuale, secondo quanto 
previsto all’art. 3.2.3(B) del Contratto. 
 

2) Domanda 
All’art. X4 del Disciplinare di Gara, si prevede che “la quota dedicata alla Fornitura corrisponda al 
100%”, mentre nello Schema di Contratto si prevede che per ogni Impianto si debba indicare la “Quota 
dedicata alla Fornitura”. Si chiede se possa quindi essere indicata, per ogni Impianto, una quota dedicata 
alla Fornitura inferiore al 100% e se possano essere indicati più impianti, anche per una quantità di 
energia superiore a quella della Fornitura, in modo da avere un back up nel caso di minore produzione 
(per motivi metereologici, per fermi non previsti o altro). 
Risposta 
La quota di potenza che, ai sensi dell’art. 3.2.2(A) del Contratto, il Fornitore deve indicare 
in all. 2 non è espressa in MWh (i.e. in termini di volumi), ma esprime la percentuale della 
capacità produttiva dell’impianto (espressa in MW) dedicata dal Fornitore per l’esecuzione 
del Contratto.  
Ne deriva, quindi, che la potenza aggregata degli impianti indicati in all. 2 potrebbe essere 
in linea teorica eccedentaria rispetto alle necessità di fornitura (in MWh) della Quota PPA 
nel corso della durata del Contratto: è comunque nella esclusiva responsabilità del 
Fornitore avere, e garantire per tutta la durata contrattuale, la piena disponibilità giuridica 
dei volumi di produzione necessari per adempiere al Contratto. 
Si ricorda, in ogni caso, che sia la quota di potenza che l’elenco degli impianti possono 
essere modificati ai sensi dell’art. 3.2.3 del Contratto. 
 

3) Domanda  
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Sul Portale Ferservizi, già nella fase di Login, si richiede la firma del Legale rappresentante mentre negli 
allegati c'è, talvolta e non sempre, la possibilità inserita tra parentesi che la firma possa essere anche di un 
procuratore speciale. Confermate che questa discrepanza va letta nel senso che può firmare gli allegati alla 
domanda di partecipazione anche il procuratore speciale come più volte specificato nell'art. VII del 
disciplinare e talvolta anche nel capitolato? 
Risposta 
La sottoscrizione della documentazione di gara, come precisato al punto VIII del 
Disciplinare, deve essere effettuata dal Legale Rappresentante o da un Procuratore munito 
dei poteri necessari per impegnare in via definitiva il Concorrente, pena l’esclusione dalla 
gara. 
Pertanto, la discrepanza tra quanto richiesto nella fase di login del Portale Ferservizi (che 
prevede la firma del Legale Rappresentante) e quanto indicato negli allegati (ove talvolta 
è ammessa anche la firma del Procuratore speciale) deve essere interpretata nel senso che 
anche il Procuratore speciale, se munito dei necessari poteri, può validamente 
sottoscrivere la documentazione di gara. 
In caso di firma da parte del Procuratore è necessario allegare la documentazione 
attestante i poteri conferiti. 
 

4) Domanda 
Nel caso di un SUBAPPALTO qualificante (come da vostro precedente chiarimento alla Domanda 
nr.2) e, chiediamo come compilare la sezione del DGUE del portale, che indica come obbligatori i seguenti 
campi, e soprattutto quello della percentuale non pertinente con la suddetta tipologia di subappalto: 
- attività svolta (per questa specifica procedura); 
- quota (espressa in percentuale) sull'importo contrattuale. 
Risposta 
È possibile procedere con la compilazione come segue. 
All’interno della Parte II: Informazioni sull'operatore economico, Sezione D: 
▪ attività svolta (per questa specifica procedura): indicare l’attività svolta e specificare che 

trattasi di un subappalto c.d. qualificante nei confronti di [indicare ragione sociale del 
subappaltatore/i]; 

▪ quota (espressa in percentuale) sull'importo contrattuale: indicare la quota percentuale 
dell’attività svolta rispetto all’importo complessivo dell’appalto. 

All’interno della Parte IV: Criteri di selezione, Sezione C: 
▪ specificare:  indicare che si tratta di un’attività di subappalto qualificante; 
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▪ quota (espressa in percentuale) sull'importo contrattuale: indicare la quota percentuale 
dell’attività svolta rispetto all’importo complessivo dell’appalto. 
  

 
5) Domanda 

Il testo delle Garanzie Provvisorie, richieste dall'art. V.2 del documento di gara 01 GPA 486. 
2025.FORN-Disciplinare di Gara_PPA_1605205, deve prevedere l'impegno al rilascio della 
Garanzia Definitiva, richiesta dall'art. X.4 lettera b) del medesimo documento di Gara? 
Risposta 
Si precisa che, in base all’attuale quadro normativo (D.Lgs. 36/2023), la garanzia 
provvisoria di cui all’art. V.2 del Disciplinare di Gara non deve contenere l’impegno del 
garante a rilasciare la garanzia definitiva. 
Tale previsione, prevista dal precedente Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), 
non è più richiesta dall’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le garanzie a corredo 
dell’offerta. Pertanto, la garanzia provvisoria è ritenuta conforme anche in assenza di tale 
impegno. 
 

6) Domanda 
In riferimento al Par. X.3 del Disciplinare di Gara 01 GPA 486. 2025.FORN-Disciplinare di 
Gara_PPA_1605205, "Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto, la Stazione Appaltante può decidere, entro cinque giorni dalla conclusione delle valutazioni 
delle offerte, di non procedere all’aggiudicazione." Chiediamo conferma che, in caso di aggiudicazione, nei 
medesimi 5 giorni la Stazione Appaltante restituirà conferma al Soggetto Aggiudicatario. 
Risposta 
In riferimento al paragrafo X.3 del Disciplinare di Gara, si precisa che il termine di cinque 
giorni ivi previsto riguarda esclusivamente la facoltà della Stazione Appaltante di non 
procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 
Pertanto, tale termine non è riferito all’obbligo di comunicazione dell’aggiudicazione al 
concorrente risultato aggiudicatario.  
In caso di aggiudicazione, la Stazione Appaltante provvederà a darne comunicazione nei 
tempi e con le modalità previste dall’art. 107 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei termini 
per l’aggiudicazione fissati dalla normativa e del principio di tempestività degli atti. 
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Si evidenzia che, come riportato alla sezione 5.1.12. del bando di gara l’offerta è vincolata 
per 180 giorni dalla presentazione della stessa. 
 

7) Domanda  
Sub allegato A1bis si chiede all’operatore di dichiarare l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 
69 e 169 del Codice, inclusa la seguente dichiarazione: “Dichiara, inoltre, di non trovarsi in alcuna 
situazione ostativa all’aggiudicazione in base alla normativa applicabile alle Società del Gruppo, inclusa, 
a titolo esemplificativo, la fattispecie di cui all’art. 5 duodecies di cui al Reg. (UE) 833/2014 e s.m.i.”. 
Si prega di confermare che per “normativa applicabile alle Società del Gruppo” si intende il codice degli 
appalti 
Risposta 
Con riferimento alla dichiarazione contenuta nel Sub Allegato A1bis - relativa all’assenza 
delle cause di esclusione di cui agli artt. 69 e 169 del D.Lgs. 36/2023 - si precisa che 
l’espressione “normativa applicabile alle Società del Gruppo” non si riferisce esclusivamente al 
Codice dei Contratti Pubblici, ma deve essere interpretata in senso più ampio, 
ricomprendendo tutte quelle disposizioni normative applicabili alle società appartenenti 
al Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane a vario titolo richiamate dall’atto di cui all’articolo 
169, comma 1 D.Lgs. 36/2023 disponibile sul Portale Unico di Gruppo all'indirizzo 
https://eprocurement.gruppofs.it/esop/tlk-
host/public/fs/attach_it/regole_del_gruppo/atto_articolo_169_comma_1.pdf 
 
 

8) Domanda 
Il paragrafo X.3 (Aggiudicazione) del Disciplinare di Gara prevede che entro 10 giorni dalla data di 
ricevimento della comunicazione al miglior offerente, il concorrente primo in graduatoria è tenuto a 
trasmettere alla stazione appaltante la documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in  
sede di gara.  
Si chiede un elenco della documentazione idonea ad attestate tali requisiti. 
Risposta 
A titolo esemplificativo, la documentazione richiesta potrà includere, ove non già  
prodotta in fase di presentazione dell’offerta, quella necessaria per gli accertamenti 
antimafia. 

https://eprocurement.gruppofs.it/esop/tlk-host/public/fs/attach_it/regole_del_gruppo/atto_articolo_169_comma_1.pdf
https://eprocurement.gruppofs.it/esop/tlk-host/public/fs/attach_it/regole_del_gruppo/atto_articolo_169_comma_1.pdf
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Nel caso in cui il miglior offerente sia un Raggruppamento/Consorzio/G.E.I.E., 
Aggregazione di rete la suddetta documentazione dovrà essere presentata da ciascuno dei 
soggetti facenti parte della compagine. 
Inoltre:  
▪ per le società con un numero di soci pari o inferiore a quattro, la documentazione 

dovrà essere prodotta anche dal socio di maggioranza; 
▪ per le società con socio unico, la documentazione dovrà essere presentata anche dal 

socio unico stesso. 
 
❖ CAPITOLATO TECNICO 

 
9) Domanda 

Art.7, comma 3, lett.b) del Capitolato tecnico: "entro 10 (dieci) giorni di calendario successivi alla fine 
del mese solare successivo al mese solare di riferimento, RFI preparerà e consegnerà al Fornitore apposito 
rapporto attestante: b) in caso il mese di riferimento sia l’ultimo mese del secondo, del terzo o del quarto 
trimestre di ogni anno, le GO effettivamente accreditate sul conto di proprietà comunicato da RFI al 
Fornitore ai sensi del precedente Articolo 6 con riferimento al trimestre di volta in volta rilevante, 
specificando eventuali minor volumi effettivamente consegnati di GO rispetto a quanto dovuto e se RFI 
intenda ricevere GO sostitutive o un ammontare determinato conformemente a quanto previsto ai sensi del  
precedente Articolo 5, comma 3. " 
- Come è disciplinato il Q1? 
Risposta 
Le GO del primo trimestre debbono essere consegnate entro l’ultimo giorno di calendario 
del trimestre successivo (i.e. il secondo), ai sensi dell’art. 5.2.1 del Contratto. 
Pertanto, così come indicato all’art. 8.1.2(B) del Contratto, il relativo pagamento avverrà 
sulla base del Rapporto che terrà conto dei volumi di GO accreditate entro l’ultimo giorno 
del secondo trimestre.   
 

10) Domanda 
Art.7, comma 4, lett. b) del Capitolato tecnico: "Entro 5 (cinque) giorni di calendario dalla data di 
ricevimento del Rapporto da parte del Fornitore, quest’ultimo dovrà inviare elettronicamente a RFI una 
fattura relativa alla quantità di GO (i) associate ai volumi di energia effettivamente consegnati in PCE 
presso il conto di proprietà indicato da RFI e (ii) effettivamente accreditate presso il conto di proprietà 
indicato da RFI nel trimestre di riferimento (ciascuna, una “Fattura GO” e, congiuntamente con la  
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Fattura Energia, le “Fatture”)" 
- La “Fattura GO”, che è trimestrale, dovrà quindi esser inviata unitamente alla Fattura Energia 
relativa alla fornitura dell’ultimo mese di ogni trimestre? 
Risposta 
Il Fornitore potrà emettere la Fattura GO sulla base delle risultanze del Rapporto inviato 
dal Cliente, secondo la scansione temporale indicata all’art. 8.1 del Contratto.  Si rimanda 
altresì alla risposta di cui al quesito n. 9. 
 
 

11) Domanda 
Chiarimento a su risposta a domanda n. 10 
Posto che la consegna dell’energia avviene in PCE e che la stessa risulta essere destinata al consumo finale, 
si chiede conferma che RFI, produrrà la documentazione attestante l’impiego dell’energia acquistata quale 
uso esente per utenze relativa ai servizi ferroviario. 
Risposta 
È responsabilità del Cliente utilizzare i volumi consegnati in PCE per il fabbisogno di 
consumi associati a POD riferiti ai servizi ferroviari e, pertanto, esenti da accise.   
 
❖ CONTRATTO 
12) Domanda  

Si prega di confermare l’esclusione dell’applicabilità dell’articolo 43 delle Condizioni Generali di 
Contratto di RFI alla fornitura oggetto della presente gara, in quanto non si tratta di previsioni standard 
nei PPA. 
Risposta 
Si conferma. 
 

13) Domanda 
Si chiede conferma che nell'ipotesi in cui un Operatore Economico dovesse aggiudicarsi più di un Lotto, il 
relativo contratto da stipulare sarà unico per tutti i Lotti aggiudicati o se, viceversa, andrà stipulato un 
contratto per ciascuno dei Lotti aggiudicati. 
Risposta 
Qualora un Operatore Economico dovesse aggiudicarsi più di un Lotto, sarà stipulato un 
contratto distinto per ciascuno dei Lotti aggiudicati. 
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14) Domanda  
La Data di inizio: 01/10/2025 per l'esecuzione dei contratti relativi ai singoli Lotti, potrebbe essere 
posticipata, essendo indicato come "Durata Stimata"? 
Risposta 
Ai sensi del Contratto, la “Data di Attivazione della Fornitura” corrisponde alla successiva 
data tra (i) il 1° ottobre 2025 e (ii) la Data di Sottoscrizione. Pertanto, la data effettiva di 
avvio potrebbe essere posticipata rispetto al 1° ottobre 2025, qualora la sottoscrizione del 
Contratto avvenga in data successiva. Si ricorda che non sono ammesse offerte 
condizionate né ipotesi di modifica ai documenti di gara. 
 

15) Domanda  
In riferimento alla Domanda n. 28, pag. 11 del Vs documento di Domande/Risposte 04 GPA 486 
2025, il singolo data point riportato nella tabella di pag. 37 dell'Allegato 1 al Contratto (All.B Schema 
di contratto-2787-2393-2173-v21), essendo confermato che deve essere inteso come "somma dei volumi 
della singola ora dell'intero mese e non come volume orario", come può essere ripartito giorno per giorno 
dello specifico mese i-esimo di riferimento? Deve essere considerato "flat" come il totale del datapoint diviso 
per il numero dei giorni del mese i-esimo? 
Risposta 
Si conferma che la somma dei volumi della singola ora dell'intero mese deve essere 
considerata “flat” come il totale del datapoint diviso per il numero dei giorni del mese i-
esimo. 
 

16) Domanda  
Si chiede conferma che i requisiti, in riferimento allo Schema di Contratto art.2 Definizione - 
GARANZIE DI ORIGINE, alle risposte 44 e 35 del Vs documento 04 GPA 486 2025 FORN 
Risposte ai chiarimenti I tranche signed, siano soddisfatti qualora il certificato Garanzia di Origine 
previsto per la consegna riporti, nel campo "Support Flag", l'indicazione "No Support". 
Risposta 
Il rispetto del requisito oggetto del chiarimento è di esclusiva responsabilità del Fornitore. 
Si ricorda che per regime di sostegno non ammesso si intende esclusivamente il sostegno 
economico concesso senza una procedura di gara o che non configuri un sistema di titoli 
negoziabile, come previsto dall'art. 46 del D.lgs. 199/2021 richiamato nella definizione di 
“GO”. 
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17) Domanda  
In riferimento all'art. 8 dello Schema di Contratto sulla modalità di emissione delle fatture, si chiede 
conferma che la fatturazione verso RFI dovrà essere effettuata in regime di "Split Payment" - (scissione 
dei pagamenti) sistema di liquidazione e versamento IVA regolamentato (art. 17-ter del d.P.R. 
633/1972). 
Risposta 
Si conferma che, ai sensi dell’art. 8 dello Schema di Contratto, la fatturazione nei confronti 
di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. dovrà essere effettuata in regime di Split Payment. 
 

18) Domanda 
Si chiede conferma se l'art. 55 delle "Condizioni Generali di Contratto per gli appalti di forniture delle 
Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane" in tema "Penali per ritardata o mancata esecuzione e 
premi di accelerazione" è derogato per questa Procedura Amministrativa, considerando quanto previsto 
nello Schema di Contratto all'art. 6 "PENALI DA DEFICIT DI VOLUME". 
Risposta 
Si conferma. 
 

19) Domanda  
Con riferimento alla risposta alla domanda n. 31, con la quale è stato chiarito che della eventuale mancata 
consegna delle GO entro i termini previsti dal Contratto, purchè dipesa dalla loro mancata emissione dal 
GSE non si terrà conto nel calcolo della penale da deficit di volume GO sin tanto che perduri detta causa 
ostativa, si prega di chiarire che di tale circostanza non si terrà conto nemmeno ai fini del computo della 
soglia del 30% di cui al par. 11.2.2(B) dello schema di contratto, rilevante ai fini della risoluzione ex 
art. 1456 c.c. 
Risposta 
Si conferma, poiché in ambo i casi vi è alla base un inadempimento che il Fornitore abbia 
dimostrato non essergli imputabile. 
 

20) Domanda  
Con riferimento alla risposta alla domanda n. 35, con la quale è stato chiarito che “Per regime di sostegno 
non ammesso si intende esclusivamente il sostegno economico concesso senza una procedura di gara o che 
non configuri un sistema di titoli negoziabile, come previsto dall'art. 46 del D.lgs. 199/2021 richiamato 
nella definizione di “GO””, si chiede di confermare che, considerando quanto previsto dall'art. 46 del 



 

10 
 

D.lgs. 199/2021, tale requisito si intende implicitamente soddisfatto dagli impianti abilitati a ricevere 
Garanzie di origine. 
Risposta 
Si conferma, salvo quanto previsto dall’art. 7, comma 1, del D.M. GO n. 224/2023.   
 
 

PER IL LOTTO 1: Profilo Fotovoltaico Durata 10 anni 
 

21) Domanda 
Art. 3, comma 1, lett. d) del Capitolato tecnico: "l’IMPIANTO è, con riferimento ai Lotti 1, 2 e 3, 
un impianto wind e FTV i cui volumi di produzione elettrica siano di proprietà (e/o nella piena 
disponibilità giuridica ad altro titolo, ivi incluso tramite altro contratto PPA) del Fornitore o di una 
società facente parte del medesimo gruppo societario del Fornitore (purché nella disponibilità giuridica del 
Fornitore) che soddisfi i Requisiti dell’Impianto. Il codice identificativo GAUDÌ deve essere riportato 
nella GO che attesta la provenienza della Quota PPA dal/gli Impianto/i. " 
- Si segnala che nel certificato GO sono indicati nome e codice dell’impianto ma non il codice GAUDI’. 
Risposta 
Si evidenzia che l’articolo del capitolato menzionato nel quesito recita letteralmente come 
segue: “il Fornitore, tramite l’Allegato 2 al Contratto e/o entro 5 giorni di calendario dalla successiva 
Entrata in Esercizio del/degli Impianto/i o alla Data di Sostituzione (a seconda dei casi) è tenuto a 
comunicare a RFI: (i) il codice identificativo degli Impianti indicati dal Fornitore così come rilasciato dal 
GSE in sede di qualifica IGO dell’Impianto di volta in volta rilevante; (ii) il codice identificativo 
GAUDÌ. Tale codice deve essere riportato nella GO che attesta la provenienza della Quota PPA dal/gli 
Impianto/i.” 
Il codice identificativo dell’impianto relativo a ciascuna GO (ed in essa indicato) è 
associato all’anagrafica CENSIMP gestita su GAUDI’; tant’è vero che per il lotto n. 1 
(così come per i lotti n. 2 e 3) è previsto che il Fornitore indichi entrambi i codici (i.e. 
IGO e GAUDI’), proprio per garantire al Cliente la indiscutibile riconducibilità della 
Quota PPA agli impianti indicati in all. 2. 
 

22) Domanda 
Art. 6, comma 1 del Capitolato tecnico: "Il Fornitore è tenuto a somministrare le GO associate alla 
Quota PPA (e provenienti dagli Impianti indicati nell’Allegato 2, con riferimento ai Lotti 1, 2 e 3) 
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tramite il trasferimento attraverso la PB-GO o l’emissione diretta (laddove possibile)." 
- Cosa si intende per emissione diretta? 
Risposta 
Per emissione diretta si intenda quella prevista dall’art. 6, comma 4, del DM GO n. 
224/2023, che si verifica nel caso in cui il Fornitore si qualifichi anche quale “produttore” 
in relazione agli impianti che generano i volumi oggetto del Contratto.  
 
 

23) Domanda 
Art. 6, comma 1, lettera b) del Capitolato tecnico: "Il Fornitore è tenuto a somministrare le GO del Q4  
entro l’ultimo giorno di calendario del quarto trimestre stesso." 
- La consegna delle GO del Q4 non è possibile entro l’ultimo giorno di calendario del quarto trimestre 
stesso perché le GO del Q4 vengono emesse nel Q1 dell’anno successivo. Per sicurezza, si può prevedere 
la consegna del Q4 dell’anno “n” entro il 10 marzo dell’anno “n+1”. 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 31 della prima tranche di chiarimenti pubblicata 
in data 5.6.2025. 
 

24) Domanda 
Per i Lotti eolico/solare, in relazione all'applicazione del paragrafo 11.3.1.(A).(i), lettere b) e c), con 
riferimento alla determinazione del prezzo medio calcolato sulla base degli scenari di mercato predisposti 
da Baringa, Afry e Aurora, la Stazione Appaltante prevede la nomina di un "esperto" ovvero di una 
commissione tecnica per la modalità di calcolo dei corrispettivi previsti dal paragrafo 11.3 del Contratto? 
Risposta 
No, in quanto si tratterà di una media aritmetica tra i predetti scenari.    
 

25) Domanda 
Nello Schema di Contratto, all'art. 3.2.2 in riferimento al comma (A) relativamente alla presentazione 
delle Garanzie Provvisorie "le GO relative alla Quota PPA dovranno essere emesse a valere sull’energia 
elettrica prodotta dagli impianti i cui volumi di produzione elettrica siano di proprietà (e/o nella piena 
disponibilità giuridica ad altro titolo, ivi incluso tramite altro contratto PPA) del Fornitore o di una sua 
Affiliata (purché nella disponibilità giuridica del Fornitore) inclusi nell’Allegato 2 al Contratto che 
soddisfino i Requisiti dell’Impianto (ciascuno un “Impianto” e, complessivamente, gli “Impianti”) e 
conformemente alle quote di potenza di ciascun Impianto dedicato dal Fornitore ai fini di cui al Contratto, 
così come indicato nell’Allegato 2 stesso (la “Potenza”)". Si chiede se, per il rilascio delle Garanzie 
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Provvisorie per la partecipazione alla procedura di Gara, sia necessario riportare i riferimenti 
dell'Affiliata e/o del contratto PPA. 
Risposta 
Non si ravvisa la necessità di riportare i riferimenti dell’Affiliata e/o del contratto PPA: 
rimane di esclusiva responsabilità del concorrente/Fornitore dimostrare, ove occorra, la 
piena disponibilità giuridica dei volumi necessari all’adempimento delle prestazioni 
dedotte in contratto. 
 

26) Domanda 
La nostra società sta valutando l'inserimento di impianti addizionali da indicare negli Allegati 
contrattuali di riferimento. 
Poiché tali impianti possono avere per loro natura una indeterminatezza nella data di entrata in esercizio, 
potendo essere anticipata e/o posticipata rispetto a quanto indicato all’interno del contratto di acquisto 
dell’energia elettrica, come si intende regolare l'eligibilita' di tale impianto all’interno del bando di gara? 
È possibile per ogni lotto inserire sia impianti già in esercizio che impianti addizionali come sopra 
rappresentati? 
Risposta 
Si veda l’all. 2, ove è espressamente prevista la possibilità di indicare impianti non ancora 
entrati in esercizio. Si rimanda, per il resto, alla risposta di cui al quesito n. 2.   
 

PER I LOTTI 
LOTTO 2: Profilo Eolico Durata 10 anni  
LOTTO 3: Profilo Eolico Durata 10 anni  

 
27) Domanda 

Art. 3, comma 1, lett. d) del Capitolato tecnico: "l’IMPIANTO è, con riferimento ai Lotti 1, 2 e 3, 
un impianto wind e FTV i cui volumi di produzione elettrica siano di proprietà (e/o nella piena 
disponibilità giuridica ad altro titolo, ivi incluso tramite altro contratto PPA) del Fornitore o di una 
società facente parte del medesimo gruppo societario del Fornitore (purché nella disponibilità giuridica del 
Fornitore) che soddisfi i Requisiti dell’Impianto. Il codice identificativo GAUDÌ deve essere riportato 
nella GO che attesta la provenienza della Quota PPA dal/gli Impianto/i. " 
- Si segnala che nel certificato GO sono indicati nome e codice dell’impianto ma non il codice GAUDI’. 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 21.   
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28) Domanda 

Art. 6, comma 1 del Capitolato tecnico: "Il Fornitore è tenuto a somministrare le GO associate alla 
Quota PPA (e provenienti dagli Impianti indicati nell’Allegato 2, con riferimento ai Lotti 1, 2 e 3) 
tramite il trasferimento attraverso la PB-GO o l’emissione diretta (laddove possibile)." 
- Cosa si intende per emissione diretta? 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 22.   
 

29) Domanda 
Art. 6, comma 1, lettera b) del Capitolato tecnico: "Il Fornitore è tenuto a somministrare le GO del Q4  
entro l’ultimo giorno di calendario del quarto trimestre stesso." 
- La consegna delle GO del Q4 non è possibile entro l’ultimo giorno di calendario del quarto trimestre 
stesso perché le GO del Q4 vengono emesse nel Q1 dell’anno successivo. Per sicurezza, si può prevedere 
la consegna del Q4 dell’anno “n” entro il 10 marzo dell’anno “n+1”. 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 31 della prima tranche di chiarimenti pubblicata 
in data 5.6.2025. 
 
 

30) Domanda 
Per i Lotti eolico/solare, in relazione all'applicazione del paragrafo 11.3.1.(A).(i), lettere b) e c), con 
riferimento alla determinazione del prezzo medio calcolato sulla base degli scenari di mercato predisposti 
da Baringa, Afry e Aurora, la Stazione Appaltante prevede la nomina di un "esperto" ovvero di una 
commissione tecnica per la modalità di calcolo dei corrispettivi previsti dal paragrafo 11.3 del Contratto? 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 24.   
 

31) Domanda 
 Nello Schema di Contratto, all'art. 3.2.2 in riferimento al comma (A) relativamente alla presentazione 
delle Garanzie Provvisorie "le GO relative alla Quota PPA dovranno essere emesse a valere sull’energia 
elettrica prodotta dagli impianti i cui volumi di produzione elettrica siano di proprietà (e/o nella piena 
disponibilità giuridica ad altro titolo, ivi incluso tramite altro contratto PPA) del Fornitore o di una sua 
Affiliata (purché nella disponibilità giuridica del Fornitore) inclusi nell’Allegato 2 al Contratto che 
soddisfino i Requisiti dell’Impianto (ciascuno un “Impianto” e, complessivamente, gli “Impianti”) e 
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conformemente alle quote di potenza di ciascun Impianto dedicato dal Fornitore ai fini di cui al Contratto, 
così come indicato nell’Allegato 2 stesso (la “Potenza”)". Si chiede se, per il rilascio delle Garanzie 
Provvisorie per la partecipazione alla procedura di Gara, sia necessario riportare i riferimenti 
dell'Affiliata e/o del contratto PPA. 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 25. 
 

32) Domanda 
La nostra società sta valutando l'inserimento di impianti addizionali da indicare negli Allegati 
contrattuali di riferimento. 
Poiché tali impianti possono avere per loro natura una indeterminatezza nella data di entrata in esercizio, 
potendo essere anticipata e/o posticipata rispetto a quanto indicato all’interno del contratto di acquisto 
dell’energia elettrica, come si intende regolare l'eligibilita' di tale impianto all’interno del bando di gara? 
È possibile per ogni lotto inserire sia impianti già in esercizio che impianti addizionali come sopra 
rappresentati? 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 26.   
 

PER I LOTTI 
LOTTO 4: Baseload Durata 5 anni  
LOTTO 5: Baseload Durata 5 anni  

 
33) Domanda 

Per i Lotti BaseLoad, relativamente all'applicazione del par. 11.3.1.(A).(i). lettera a, la Stazione 
Appaltante prevede la nomina di un "esperto" ovvero di una commissione tecnica per la modalità di calcolo 
dei corrispettivi previsti dal paragrafo 11.3 del Contratto? 
Risposta 
Si rimanda alla risposta di cui al quesito n. 24.   
 

34) Domanda 
In riferimento allo Schema di Contratto per i Lotti 4 e 5, art. 5, si chiede conferma che per rispettare i 
requisiti richiesti in termini di consegna delle GO sia sufficiente che si consegni trimestralmente un 
quantitativo di GO pari all'energia prevista dal PPA nel trimestre precedente. Ovvero è necessario che le 
GO siano riferite alla produzione specifica del trimestre di competenza? Ad esempio, con riferimento al 
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Lotto 5 se la quota PPA del trimestre luglio - settembre è pari a 17664 MWh, è sufficiente che a 
dicembre di quell'anno vengano consegnate 17664 GO da impianti che rispettano i requisiti indicati dal 
capitolato di gara oppure è necessario che le GO siano riferite alla specifica produzione del periodo luglio 
- settembre? 
Risposta 
È necessario che le GO siano relative ed associate alla Quota PPA trimestralmente 
consegnata dal Fornitore (Art. 5.2. dello Schema di Contratto). 

 
 
 

Antonio Cappiello 
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